
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

ComuneComune  didi  AlassioAlassio
Riviera dei Fiori

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it

SETTORE 1° - AFFARI GENERALI
UFFICIO PARCHEGGI 

ORDINANZAORDINANZA  NN°°  116116  DELDEL  18/03/202018/03/2020

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID 19. MOMENTANEA 
SOSPENSIONE DEL PAGAMENTO NELLE AREE DI SOSTA A 
PAGAMENTO SITE SUL TERRITORIO COMUNALE. 

IL DIRIGENTE

VISTO il D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 Nuovo codice della strada ed il relativo 
Regolamento di esecuzione;

RICHIAMATA l’Ordinanza Generale sulla Viabilità n. 187 del 24/07/1995 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATE, inoltre, le ordinanze disciplinanti le aree di sosta a pagamento sul 
territorio cittadino ed in particolare:

- Ordinanza n. 179 del 31/05/2011;
- Ordinanza n. 181 del 01/06/2011;
- Ordinanza n. 424 del 29/09/2014;
- Ordinanza n. 176 del 08/06/2018; 
- Ordinanza n. 189 del 15/06/2018;
- Ordinanza n. 384 del 30/12/2018;
- Ordinanza n. 116 del 11/04/2019;
- Ordinanza n. 239 del 02/09/2019;
- Ordinanza n. 337 del 31/12/2019;
- Ordinanza n. 36 del 14/02/2020;

CONSIDERATO inoltre che, ad oggi, le aree oggetto della richiamata disciplina si 
trovano nelle vie o piazze di seguito indicate e negli stalli di sosta ivi appositamente 
individuati:
Piazza Paccini;  
Via Paolo Ferreri;
Piazza Della Valle;
Piazza San Francesco;
Piazza Sant’Ambrogio;
Piazzetta Zepin Costa;
Piazza Quartino;
Passeggiata Cadorna;
Via Dante;
Via Diaz;
Via Roma;
Via Boselli;
Piazza Stalla;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Via Marconi;

Visti:
- il D.L. 23 febbraio 2020 n. 6, recante Misure urgenti in materia di contenimento 

e  gestione  dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
- il D.L. 2 marzo 2020, n. 9, recante Misure  urgenti  di  sostegno  per  famiglie,  

lavoratori  e  imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Richiamati:
- il DPCM del 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”, decreto – legge convertito in L. 05.03.2020, n. 13;

- il DPCM dell’8 marzo 2020 che individua altre diversificate misure - con 
efficacia fino al 3 aprile p.v. -  per il contrasto e contenimento del diffondersi del 
virus COVID-19 e, in particolare, l’art. 2 c.  lett. r); 

- il DPCM del 09  marzo 2020 che estende le suddette misure all’intero territorio 
nazionale, inizialmente riferite alla Regione Lombardia ed a n. 14 province;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 63 del 11/03/2020, all’oggetto: “Misure per il 
contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID - 19. Indirizzi per 
l'applicazione di modalità flessibili di svolgimento della prestazione lavorativa (CD. 
"SMART WORKING").”;
VISTO che il Comune di Alassio detiene il 100% delle quote della Società GE.S.CO. 
S.R.L. UNIPERSONALE;
CONSIDERATO che la società GE.S.CO. S.R.L. è affidataria della gestisce dei 
parcheggi a pagamento per il Comune di Alassio fino al 31/12/2023;
VALUTATO che in questo momento di emergenza e di difficoltà, l’Amministrazione 
Comunale ritiene importante facilitare il più possibile la quotidianità dei nostri 
concittadini, residenti ad Alassio, proponendo di parcheggiare liberamente, sulle strisce 
blu senza pagare il corrispettivo del parcheggio, per il periodo compreso tra l’efficacia 
del presente provvedimento ed apposito e successivo provvedimento da emettersi al 
termine dell’efficacia delle misure restrittive adottate dal Governo e relative alla mobilità 
delle persone ed all’apertura delle attività produttive, per nei casi nei casi previsti dall'art. 
1, lett. a) del D.P.C.M. 09/03/2020, ovvero:

o comprovate esigenze lavorative; 
o situazioni di necessità; 
o motivi di salute;
o rientro presso il proprio domicilio, abitazione o residenza.

CONSIDERATO CHE questo provvedimento è un piccolo ma dovuto segnale di 
attenzione, oltre ad andare incontro alle disposizione dell’ultimo decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri che chiede di limitare gli spostamenti delle persone allo stretto 
necessario;
PRESO DUNQUE ATTO dell’indirizzo della Giunta Comunale deliberato con apposito 
provvedimento emesso in data 17/03/2020 nr. 68;
Ai soli fini della disciplina del traffico ed a parziale modifica e/o integrazione delle 
precedenti ordinanze disciplinanti la materia,



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

ORDINA

 Dalla data odierna e fino a nuovo ed apposito provvedimento da emettersi al termine 
dell’efficacia delle misure restrittive adottate dal Governo e relative alla mobilità delle 

persone ed all’apertura delle attività produttive: 

1) Sosta libera e gratuita, senza limitazioni temporali, nelle zone comunali dove è in 
vigore il parcheggio a pagamento delimitato da stalli blu;

AVVERTE

- Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ed a chi 
altro spetti ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati, 
rispettivamente dell’esecuzione e della verifica dell’osservanza della presente 
ordinanza.

- I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.
- Gli atti relativi alla pratica in parola sono depositati presso l’ufficio Parcheggi ( 

0182- 645.555 -  0182-641.641) - del Comando in intestazione ed il responsabile 
del procedimento è il Primo Commissario di P.M. Dott. Franco Foschini.

- Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge n. 241/90, si informa che contro il presente atto 
può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 
1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi 
dell’Art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 
gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

- In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, 
nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero 
dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'art. 74 del regolamento emanato con 
D.P.R. n. 495/1992.

 Il Dirigente - Il Segretario Generale
Di Marco Monica / ArubaPEC S.p.A.


